ATA Nº 197

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta minutos, na sala

de reunião da Secretaria Municipal de Assistência Social, na Rua João Rodrigues Martins, nº 34, no

município de Capivari de Baixo, reuniu-se extraordinariamente o Conselho Municipal da

Assistência Social, sob a presidência da conselheira Alcimara B. Pereira, sendo que estiveram

presentes os seguintes representantes: Marilene Mendes Vicente (usuária da política de assistência

social), Tatiana da Silva Fernandes (Trabalhador do Setor), Rosilene Costa Antônio (APAE), Mara

C. P. Pereira (Secretaria de Assistência Social), José Eduardo Bittencourt (CEACA), Caroline

Damázio Zabot (Secretaria de Saúde), Moacir Corrêa Borges (Secretaria de Obras), Aline B.

Domingos (Secretaria de Educação), Giovani Souza Moraes (Secretaria de Administração), Daniela

Machado Cruz (Trabalhador do Setor), Alcimara Bosa Pereira (Secretaria de Indústria e Comércio).

Ainda esteve presente: Katiane Sousa Borges. Inicialmente foi explicado sobre a ausência da

profissional Camila Macalossi para esclarecimentos das contas referentes ao Fundo Estadual de

Assistência Social – FEAS, sendo sobre o IGD SUAS ÍNDICE DE GESTÃO

DESCENTRALIZADA o valor a ser usado para custeio foi de R$ 178,78, tendo valor a ser

reprogramado no valor de R$ 178,78. O MDS – BPC NA ESCOLA o valor a ser usado para custeio

foi de R$ 928,54, tendo valor a ser reprogramado no valor de R$ 338,54. O MDS – ACESSUAS o

valor a ser usado para custeio foi de R$ 23.898,82, tendo o valor a ser reprogramado no valor de R$

23.898,82. O MDS – IGD / BOLSA FAMÍLIA o valor a ser usado para custeio foi de R$ 59.556,60,

tendo o valor a ser reprogramado de R$ 48.228,89. O MDS CRIANÇA E ADOLESCENTE o valor

a ser usado para custeio foi de R$ 42.278,53, tendo o valor a ser reprogramado de R$ 7.297,02. O

SCFV – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS a ser usado

para custeio foi de R$ 75.576,94, tendo o valor a ser reprogramado de R$ 25.230,21. O MDS

FMAS – AUTO CUSTEIO a ser usado para custeio foi de R$ 3.331,52, tendo o valor a ser

reprogramado de R$ 29,59. O MDS FMAS – AUTO INVESTIMENTO a ser usado para custeio foi

de R$ 3.177,53, tendo o valor a ser reprogramado de R$ 3.317,53. O MDS – M.T.E PROJOVEM

TRABALHADOR a ser usado para custeio foi de R$ 7.013,53, tendo o valor a ser reprogramado

R$ 7.013,53. O MDS/PETI/BOLSA a ser usado para custeio foi de R$ 1.391,42, tendo o valor a ser

reprogramado de R$ 1.391,42. O MDS/PAC – API a ser usado para custeio foi de R$ 1.047,98,

tendo o valor a ser reprogramado de R$ 586,48. O MDS/PBF/PAEFI Serviço de Proteção e

Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos a ser usado para custeio foi de R$ 125.300,32,

tendo o valor a ser reprogramado de R$ 15.356,99. O MDS/PBF/PAIF a ser usado para custeio foi

de R$ 116.921,57, tendo o valor a ser reprogramado de R$ 1.587,60. O MDS – PTMC PISO

TRANSIÇÃO MÉDIA COMPLEXIDADE a ser usado para custeio foi de R$ 17.895,08, tendo o

valor a ser reprogramado de R$ 1.389,55. A profissional Katiane esclareceu que recursos do

governo federal e estadual e recurso próprio apresentados trimestralmente pelo contador José

Anselmo no Conselho Municipal de Assistência Social. Esclareceu ainda, que todos os recursos

solicitados a SAS sempre tem Ok da secretária antes de serem utilizados. A coordenadora Daniela

convidou para evento do CREAS, todos agradeceram. E, nada mais havendo a tratar-se, foi

encerrada esta reunião. E, para constar, foi lavrada esta ata, que após lida e aprovada, segue

subscrita pelos membros presentes.